
CIRCOSCRIZIONE 4 ^
San Donato - Campidoglio 
- Parella 

DELCI4 10 / 2023 31/05/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  4 ^ - San Donato - Campidoglio -
Parella 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre al Presidente
RE Alberto, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ANTONIETTI Walter CIRAVEGNA Lorenzo RONCAROLO Andrea

AZZARO Emilio D'ORSI Antonietta SCAVONE Felice

BADIALI Marcello GAGLIANO Sonia Emilia TANDURELLA Marco

BOVETTI Anna Maria LEONE Stefano VARACALLI Federico

CAPUTO Walter MAGGIA Luca VARESIO Stefano

CARIOLA Sara MARASCIO Raffaele ZACCURI Rocco

CASTROVILLI Angelo MORANDO Carlo Emanuele

CESCHINA Roberto PONTRANDOLFO Gianvito

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CITRO Christian - PONGILUPPI Francesco

Con la partecipazione del Segretario RAGONA Antonia

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C.  4  -  ART.  42  COMMA 2  REG.  DEC.  -  LA  CIRCOSCRIZIONE  4  PER
L'AUTISMO. INDIRIZZI

Il Presidente Alberto Re, di concerto con le Coordinatrici alla III Commissione Antonietta D’Orsi,
alla IV Commissione Sara Cariola e alla V commissione Sonia Gagliano riferisce

Pag 1 di 4



Premesso che lo spettro autistico è una condizione che determina difficoltà nell'interazione sociale e
nella comunicazione, accanto a comportamenti ripetitivi e ad interessi insolitamente ristretti (come
definito  nei  manuali  «DSM-5»  e  «ICD-11»).  La  posizione  scientifica,  condivisa  a  livello
internazionale, considera l'autismo una condizione dipendente da uno sviluppo atipico del sistema
neurobiologico. 
Considerato che da studi e indagini è emersa un'incidenza della sindrome da spettro autistico molto
elevata sulla popolazione: 1:54 persone nate (dati USA 2019) e 1:77 (dati Italia – Iss 2019); 
Visto che per le persone autistiche e/o con disabilità intellettiva, la capacità di comunicazione e di
interazione all’interno della società risulta talvolta complessa anche nello svolgimento delle normali
azioni della quotidianità come ad esempio andare a fare la spesa, andare dal parrucchiere, andare
dal dentista, andare a mangiare un pasto al ristorante, eseguire una visita specialistica o un esame
diagnostico,  usare  servizi  e  mezzi  pubblici.  Questa  difficoltà  limita  e  rende  difficile  la
partecipazione alla vita quotidiana della città. 
Considerato che in data 11 aprile 2022 la circoscrizione 4 aveva approvato una mozione con la
quale si impegnava ad avviare un percorso di sensibilizzazione con il territorio, impegno che la
giunta ha recepito inserendo nelle proprie linee guida e programmatiche.
Prendendo spunto dal comune di Collegno che in data 9 febbraio 2023 ha approvato all’unanimità
la mozione ”Collegno per l’autismo”, qui in parte richiamata in quanto ottimo esempio di proposta
inclusiva dei soggetti con spettro autistico e disabilità intellettiva.
Pare opportuno, per  rendersi  ancora più inclusiva ed accogliente  nello  specifico per  le  persone
autistiche  e/o  con  disabilità  intellettiva,  che  si  persegua  un’intesa  tra  istituzioni,  esercizi
commerciali,  strutture  ricettive,  associazioni,  enti  pubblici  e  privati  in  modo  da  favorire  una
maggiore  partecipazione  alla  vita  sociale  attraverso  la  creazione  di  una  rete  “su  misura”  per
promuovere  l’inserimento  sociale  e  massimizzare  l’autonomia.  Il  presupposto  fondamentale  è
procedere  all’identificazione  dei  luoghi/servizi  all'interno  della  città  che,  ad  esempio  per
localizzazione, per conformazione, per presenza di elementi che li caratterizzano quali ad esempio
qualità acustica o la qualità visiva o presenza di supporti comunicativi per immagini, possano essere
percepiti dalle persone autistiche e/o con disabilità cognitiva come dei luoghi piacevoli e sicuri, in
cui vi siano anche persone sensibilizzate e formate in grado di fornire supporto nel caso in cui tali
persone possano trovarsi in situazione di sovraccarico sensoriale o ansia momentanea, dando quindi
un contributo proattivo al superamento del problema. 
Può  essere  utile  lavorare  ad  un  protocollo  d’intesa  con  associazioni  di  categoria,  esercenti,
istituzioni  pubbliche  e  private,  enti  del  terzo  settore,  con  l’obiettivo  di  promuovere  ambienti
accoglienti e percorsi di sensibilizzazione/informazione/formazione per coloro che parteciperanno
all’iniziativa,  con  la  finalità  di  migliorare  l’accessibilità  ai  cittadini  autistici  e/o  con  disabilità
intellettiva agevolando lo svolgimento delle attività quotidiane, di partecipazione alla vita sociale e
che comprenda le seguenti macro attività/servizi: 
◦ attività commerciali (inclusi Ristoranti e Bar) 
◦ attività rivolte alla cura della salute e della persona 
◦ attività rivolte alle Scuole ed attività formative
◦ attività di Tempo libero (a titolo esemplificativo: attività ricreative, ludico sportive, doposcuola).
Il provvedimento è stato oggetto di discussione nel corso della III-IV-V Commissione di Lavoro
Permannete del 6 aprile 2023.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. di  avviare  un  percorso  di  sensibilizzazione/informazione/formazione  di  livello  base  per  la
conoscenza  sul  comportamento  da  adottare  nell’accoglienza  delle  persone autistiche  e/o  con
disabilità intellettiva e delle eventuali misure di adeguamento degli ambienti/servizi;

2. di progettare un vademecum di tipo generale sugli accorgimenti da seguire nell’inclusione delle
persone  autistiche  in  tutte  le  attività,  gli  esercizi  commerciali  e  gli  enti  che  aderiranno
all’iniziativa;

3. di  demandare  alla  Giunta  Circoscrizionale  ed  agli  uffici  circoscrizionali,  per  le  rispettive
competenze, tutti gli atti esecutivi necessari per il raggiungimento dei suindicati obiettivi.

Il  presente provvedimento non rientra  nei  presupposti  per  la  valutazione di  impatto economico
(VIE) come da documento allegato.

VOTAZIONE PALESE

PRESENTI:23
VOTANTI:23
VOTI  FAVOREVOLI:23(Antonietti-Azzaro-Badiali-Bovetti-Caputo-Cariola-Castrovilli-Ceschina-

Pag 3 di 4



Ciravegna-D’Orsi-Gagliano-Leone-Maggia-Marascio-Morando-Pontrandolfo-Re-Roncarolo-
Scavone-Tandurella-Varacalli-Varesio-Zaccuri )

Pertanto il Consiglio

DELIBERA

di approvare i punti 1),2) e 3) di cui sopra che qui si richiamano integralmente.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Umberto Magnoni

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Alberto Re

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Antonia Ragona

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI4-10-2023-All_1-VIE_delib_autismo_.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2023-06-01T12:41:50+0200
	ALBERTO RE




